

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Processo Administrativo PROAD 5754/2022

Pregão Eletrônico n.11/2022

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Unidade responsável pela pesquisa de preços:	Coordenadoria de Material e Logística;
Correio eletrônico da unidade (e-mail):	compras@trt5.jus.br

Objeto da contratação resumido:	Contratação dos serviços comuns e continuados de desinsetização, desratização e descupinização das dependências dos edifícios onde estão instaladas as Unidades do TRT – 5ª Região na Capital do Estado da Bahia
Modalidade licitatória prevista da contratação:	Pregão Eletrônico
Data prevista de publicação do Edital (em caso de licitação):	19/06/2022
Critérios de pesquisa (em caso de sítios eletrônicos ou em sistema de preços - Banco de Preços):	desinsetização e desratização para o combate de pragas urbanas

OBJETO				SÉRIE DE PREÇOS UNITÁRIOS						PREÇO TOT
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO LOCAL DE APLICAÇÃO	ÁREA TOTAL - m2 a	PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS	IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS	DATA DO PREÇO COTADO	MÉDIA DE PREÇOS UNITÁRIOS - m2 b	Preço por aplicação em cada área - R\$ c = a x b	Quantidade de aplicações nos primeiros 20 meses de contrato d	Valor total estimado (R\$) e = c x d
01	1	Fórum Min. Coqueijo Costa (Nazaré)* ² CATMAT: 3417	14.246,80	CONTRATOS SIMILARES ADM. PUB	Preços Públicos compilados pelo Sistema BANCO DE PREÇOS, por NP Capacitação - CNPJ 07.797.967/0001 95, contrato com o TRT5 conforme Processo 2747/2022	20/05/2022	0,12	1.709,62	7	11.967,34
	2	Edifício Presidente Médici (Nazaré)* ² CATMAT: 3417	8.227,00				0,12	987,24	7	6.910,68
	3	Fórum Juiz Antônio C. Araújo (Comércio)* ² CATMAT: 3417	21.372,46				0,12	2.564,70	20	51.294,00
	4	Empresarial 2 de Julho (Doron)* ³ CATMAT: 3417	83.994,83				0,12	10.079,38	7	70.555,66
TOTAL							VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O CONTRATO (20 MESES)			140.727,68
							VALOR MENSAL (R\$) - PARA EFEITO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA			R\$ 7.036,38
							VALOR ANUAL (R\$) - PARA EFEITO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA			R\$ 84.436,61

OBSERVAÇÃO 1: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS

OBSERVAÇÃO 2: NO EDITAL RECOMENDAMOS CONSTAR COMO PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO (COM OS VALORES ESTIMADOS PREENCHIDOS), ALÉM DO CAMPO DA DESCRIÇÃO, OS CAMPOS 'c', 'd', e 'e' DESTA PLANILHA, TAL COMO O ANEXO I DO TR

OBSERVAÇÃO 3: CATMAT 3417, unidade de fornecimento no Comprasnet: "unidade"

NOTAS

1. SÉRIE DE PREÇOS

- a) PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS - Parâmetros com base no rol descrito na LEI 8.666/93 E IN 73/2020
- b) IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS - Razão Social, CNPJ, cidade e UF
- c) DATA PESQUISA - Data da coleta do preço, proposta do fornecedor ou contrato da administração pública

2. TIPOS DE FONTES POSSÍVEIS A SEREM CONSULTADAS

LEI 8.666/93 E IN 73/2020
Painel de Preços (até 1 ano Edital)
Contratações similares feitas pela Administração Pública (até 1 ano do Edital)
Mídia especializada/ Tabela de Referência / Sítios de domínio amplo (até 6 meses do Edital)
Fornecedor (até 6 meses do Edital)

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA

Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta contratação foi realizada em contratos similares na Administração Pública.

ESTIMATIVA POR CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Descrição	Código SE	Valor Total
OUTROS SERVIÇOS	3.3.90.39	R\$ 140.727,68

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador-BA, sexta-feira, 20 de maio de 2022

Documento assinado eletronicamente

NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO – 65058

Chefe do Núcleo de Patrimônio e Suprimentos da CML

Responsável pela cotação